



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital de **Pregão nº 14/2025**, Processo Administrativo nº **33/2025**, após análise, conferência e deliberação, resolve **HOMOLOGAR** o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais e equipamentos de escritório no âmbito do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Itabira/MG - SAAE/IRA, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações, quantidades e demais condições constantes no edital e seus anexos.

Resumo

Fornecedor	Estimado	Homologado	Diferença
COMERCIAL PRIME LTDA - 55.176.303/0001-51 contato1comercialprime@gmail.com - (32) 99997-6107	19.174,50	9.519,00	9.655,50 Proveito (50,36%)
Livraria e Papelaria Manders LTDA - 26.180.109/0001-41 licitacao@manders.com.br - (33) 3261-1213	11.822,30	4.950,10	6.872,20 Proveito (58,13%)
Mateus Soares Rodrigues Silva - ME - 25.314.197/0001-64 licita@llmsuprimentos.com.br - (31) 2524-3364	12.495,50	8.342,50	4.153,00 Proveito (33,24%)
Oscimar Cota Barbosa 05266999659 - 44.187.544/0001-80 oscimarcota@gmail.com - (31) 99778-6527	15.268,10	6.817,00	8.451,10 Proveito (55,35%)
ROGERIO RIBEIRO VIDIGAL COMÉRCIO EPP - 21.230.132/0001-80 jbartigoscolares@outlook.com - (31) 99737-0615	37.020,00	21.200,00	15.820,00 Proveito (42,73%)
Totais	95.780,40	50.828,60	44.951,80 Proveito (46,93%)

Detalhes

Valdeci Luiz Fernandes Junior na condição de **Autoridade Competente** Homologou o(s) lote(s) em favor de:

Fornecedor: ROGERIO RIBEIRO VIDIGAL COMÉRCIO EPP - **CPF/CNPJ:** 21.230.132/0001-80

Lote 25		Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49		
Lote 25				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PAPEL A4 MEDIDA (210 X 297MM), 75 G/M2 / 20LB, BRANCO, PRO-PROTEGIDO CONTRA UMIDADE E POEIRA, EMBALAGEM COM 500 FOLHAS	1.000,00	Unidade	21,20	21.200,00



Marca: ONE	Fabricante: SUZANO S/A.	Modelo: A4 BRANCO 75GR/M2.
-------------------	--------------------------------	-----------------------------------

Fornecedor: Mateus Soares Rodrigues Silva - ME - **CPF/CNPJ:** 25.314.197/0001-64

Lote 16	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49
----------------	---

Lote 16

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PRANCHETA DE EUCATEX, TAMANHO 340 X 240 MM, PRENDEDOR METALICO.	50,00	Unidade	4,80	240,00

Marca: CRIL	Fabricante: CRIL	Modelo: CRIL
--------------------	-------------------------	---------------------

Lote 23	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49
----------------	---

Lote 23

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CAIXA DE PAPELAO PARA ARQUIVO MORTO, TAMANHO GRANDE, EM PAPELAO REFORCADO, PRIMEIRA QUALIDADE, DESMONTAVEL, MEDIDA: 405X108X292 GRAMATURA MEDIA: 428 GRAMAS POR METRO QUADRADO	200,00	Unidade	6,50	1.300,00

Marca: PAPEIS	Fabricante: PAPEIS	Modelo: PAPEIS
----------------------	---------------------------	-----------------------

Lote 24	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49
----------------	---

Lote 24

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CAIXA DE PAPELAO, PARA ARQUIVO MORTO, TAMANHO MEDIO, EM PAPELAO REFORCADO, PRIMEIRA QUALIDADE DESMONTAVEL, MEDIDA: 340X133X240, GRAMATURA MEDIA: 428 GRAMAS POR METROS QUADRADO	200,00	Unidade	3,80	760,00

Marca: PAPEIS	Fabricante: PAPEIS	Modelo: PAPEIS
----------------------	---------------------------	-----------------------

Lote 29	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49
----------------	---

Lote 29

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PASTA CATALOGO OFICIO, PLASTIFICADA, COR PRETA, LISA, COM 50 PLASTICOS	10,00	Unidade	10,90	109,00

Marca: HP	Fabricante: HP	Modelo: HP
------------------	-----------------------	-------------------

Lote 33	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49
----------------	---

Lote 33

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BORRACHA BRANCA DE VINIL PARA GRAFITE COM CINTA PLASTICA, TAMANHO 4 X 2 CM.	100,00	Unidade	1,24	124,00

Marca: LEO&LEO	Fabricante: LEO&LEO	Modelo: LEO&LEO
-----------------------	----------------------------	------------------------

Lote 37	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49
----------------	---

Lote 37



Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
TRIO PORTA CANETA, CLIPS LEMBRETE EM PLÁSTICO NA COR TRANSPARENTE	100,00	Unidade	10,30	1.030,00
Marca: CRIL		Fabricante: CRIL		Modelo: CRIL
Lote 38	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 38				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ORGANIZADOR DE MESA PARA FOLHAS A4 ACRÍLICO BANDEJA TRIPLA	100,00	Unidade	36,00	3.600,00
Marca: CRIL		Fabricante: CRIL		Modelo: CRIL
Lote 43	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 43				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FITA ADESIVA TRANSPARENTE MED. 12 MM X 50 M	100,00	Unidade	1,10	110,00
Marca: TECH		Fabricante: TECH		Modelo: TECH
Lote 44	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 44				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
COLA LÍQUIDA BRANCA DE 90 GRAMAS	50,00	Unidade	1,70	85,00
Marca: PIRA		Fabricante: PIRA		Modelo: PIRA
Lote 45	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 45				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CANETA COR AZUL PONTA FINA DE 2,0 MM PARA CD/DVD	100,00	Unidade	3,17	317,00
Marca: BRW		Fabricante: BRW		Modelo: BRW
Lote 46	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 46				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
LIVRO ATA CAPA DURA NA COR PRETA, SEM MARGEM, NUMERADO, TAMANHO 216 X 220 MM, COM 100 PAGINAS.	50,00	Unidade	13,35	667,50
Marca: GRIFFE		Fabricante: GRIFFE		Modelo: GRIFFE

Fornecedor: Livraria e Papelaria Manders LTDA - **CPF/CNPJ:** 26.180.109/0001-41

Lote 1		Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 1					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



BARBANTE ALGODAO DE 1ª QUALIDADE, EM ROLO 75 MT CRU 8 FIOS	20,00	Unidade	3,50	70,00
Marca: Euroroma	Fabricante: Euroroma	Modelo:		
Lote 3	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 3				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CANETA ESFEROGRAFICA PONTA MEDIA AZUL COMPACTA 07 A 1 MM	500,00	Unidade	0,72	360,00
Marca: Compactor	Fabricante: Compactor	Modelo:		
Lote 4	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 4				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CANETA ESFEROGRAFICA PONTA MEDIA PRETA COMPACTA 07 A 1 MM	500,00	Unidade	0,72	360,00
Marca: Compactor	Fabricante: Compactor	Modelo:		
Lote 5	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 5				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CANETA MARCA TEXTO, 11,5 X 134MM, PONTA CHANFRADA, FLUORESCENTE 60 AMARELO / 60 ROSA / 80 LARANJA	200,00	Unidade	0,76	152,00
Marca: Masterprint	Fabricante: Masterprint	Modelo:		
Lote 6	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 6				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CLIPS Nº 2/0 DE ACO TEMPERADO, NIQUELADO, EMBALAGEM 500 GRS	10,00	Unidade	11,24	112,40
Marca: Clips top	Fabricante: Clips top	Modelo:		
Lote 7	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 7				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CLIPS Nº 4/0 DE ACO TEMPERADO, NIQUELADO, EMBALAGEM 500 GRS	10,00	Unidade	9,67	96,70
Marca: Clips top	Fabricante: Clips top	Modelo:		
Lote 8	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 8				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CLIPS Nº. 6/0 DE ACO TEMPERADO, NIQUELADO, EMBALAGEM 500 GRS	10,00	Unidade	9,15	91,50



Marca: Clips top		Fabricante: Clips top		Modelo:	
Lote 9		Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 9					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CLIPS Nº. 8/0 DE ACO TEMPERADO, NIQUELADO, EMBALAGEM 500 GRS		10,00	Unidade	10,39	103,90
Marca: Clips top		Fabricante: Clips top		Modelo:	
Lote 11		Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 11					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
GRAMPEADOR ATÉ 40 FOLHAS 100% EM METAL DUAS FUNÇÕES: GRAMPEAMENTO E TACHEAMENTO (ABERTURA DE 180º) COM TRILHO CROMADO CAPACIDADE PARA ATÉ 200 GRAMPOS 26/6 BASE COM 16CM COMPOSIÇÃO: METAL, PINTURA ELETROSTÁTICA		100,00	Unidade	34,99	3.499,00
Marca: Jocar Office		Fabricante: Leonora		Modelo:	
Lote 35		Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 35					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
REGUA PLASTICA TRANSPARENTE MILIMETRADA COMPRIMENTO DE 30 CENTIMETRO, ESPESSURA 2 MM, LARGURA 2.5 CM.		100,00	Unidade	0,94	94,00
Marca: Maxcrl		Fabricante: Maxcrl		Modelo:	
Lote 39		Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 39					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
GRAFITE PARA LAPISEIRA TAMANHO 0.5 MM EMBALAGEM COM 12 UNIDADES		10,00	Unidade	0,53	5,30
Marca: Leo e Leo		Fabricante: Leonora		Modelo:	
Lote 40		Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 40					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
GRAFITE PARA LAPISEIRA TAMANHO 0.7 MM EMBALAGEM COM 12 UNIDADES		10,00	Unidade	0,53	5,30
Marca: Leo e Leo		Fabricante: Leonora		Modelo:	

Fornecedor: Oscimar Cota Barbosa 05266999659 - CPF/CNPJ: 44.187.544/0001-80					
Lote 10		Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 10					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



FITA CORRETIVA, A BASE DE RESINA POLIESTER 5,0 MM X 5,5 M	40,00	Unidade	5,60	224,00
Marca: Jocar Office	Fabricante: Jocar Office	Modelo:		
Lote 12	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 12				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
GRAMPO PARA GRAMPEADOR, 26/6, EM ACO, CAIXA COM 5000 UNID.	100,00	Unidade	4,00	400,00
Marca: Jocar Office	Fabricante: Jocar Office	Modelo:		
Lote 22	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 22				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
POST - IT, BLOCOS DE NOTAS ADESIVAS POST-IT 4 CORES - EMBALAGEM COM 4 BLOCOS DE 38 MM X 50 MM - 100 FOLHAS CADA	100,00	Unidade	8,20	820,00
Marca: Jocar Office	Fabricante: Jocar Office	Modelo:		
Lote 26	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 26				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PASTA DE ARQUIVO DE POLIPROPILENO COM ABA E ELASTICO OFICIO NA COR AZUL/PRETO ESPESSURA: 0,35 MM, COMPRIMENTO 350 MM POR 235 MM DE LARGURA	200,00	Unidade	2,90	580,00
Marca: Dello	Fabricante: Dello	Modelo:		
Lote 31	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 31				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PASTA CANALETA, A4, TRANSPARENTE / TAMANHO MINIMO: 230 MM X 310 MM X 7 MM	200,00	Unidade	4,35	870,00
Marca: Dello	Fabricante: Dello	Modelo:		
Lote 32	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 32				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA ACRÍLICO POLIPROPILENO FUMÊ MÓVEL ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS :ALTURA: 140MM / LARGURA: 254MM / PROFUNDIDADE:358MM	20,00	Unidade	35,15	703,00
Marca: MMaxCrill	Fabricante: MMaxCrill	Modelo:		
Lote 41	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 41				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



ESTILETE DE PLASTICO ALTA RESISTENCIA MEDINDO 154 MM COMPRIMENTO, 22 MM LARGURA, 67 MM ALTURA		50,00	Unidade	3,00	150,00
Marca: Keep		Fabricante: Keep		Modelo:	
Lote 42		Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 42					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FITA ADESIVA TRANSPARENTE PARA EMPACOTAMENTO MED. 48 MM X 45 M		100,00	Unidade	3,10	310,00
Marca: tectape		Fabricante: tectape		Modelo:	
Lote 47		Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 47					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CAIXA DE ARQUIVO MORTO, EM POLIONDAS TAMANHO MINIMO 290x175x380mm, PRIMEIRA QUALIDADE, DESMONTAVEL, COR AZUL		200,00	Unidade	8,20	1.640,00
Marca: alaplast		Fabricante: alaplast		Modelo:	
Lote 48		Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 48					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CAIXA DE ARQUIVO MORTO, EM POLIONDAS TAMANHO MINIMO 350 x 250 x 130 mm, PRIMEIRA QUALIDADE, DESMONTAVEL, COR : AZUL		200,00	Unidade	5,60	1.120,00
Marca: alaplast		Fabricante: alaplast		Modelo:	

Fornecedor: COMERCIAL PRIME LTDA - CPF/CNPJ: 55.176.303/0001-51				
Lote 13		Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49		
Lote 13				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
GRAMPO TRILHO METAL 80MM, CAIXA COM 50 UNIDADES.	100,00	Unidade	11,10	1.110,00
Marca: jogar		Fabricante: jogar		Modelo: jogar
Lote 14		Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49		
Lote 14				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MOLHA DEDO 12G COMPOSIÇÃO: ÁCIDO GRAXO E GLICOIS. - NÃO TÓXICO - PESO: 12G - LIGEIRAMENTE PERFUMADO	50,00	Unidade	3,00	150,00
Marca: carbrink		Fabricante: carbrink		Modelo: carbrink
Lote 15		Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49		
Lote 15				



Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PASTA SANFONADA 31 DIVISORIAS, PLASTICO RIGIDO, NUMERADO DE A Z PARA FOLHAS A4 OM ELASTICO	50,00	Unidade	34,20	1.710,00
Marca: acp		Fabricante: acp		Modelo: acp
Lote 21	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 21				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
AGENDA PERMANENTE COM MARCADOR DE PÁGINA - ELÁSTICO P/ FECHAMENTO CONTÉM: 160 FOLHAS CAPA DURA 15,00 X 22,00	100,00	Unidade	43,29	4.329,00
Marca: dellaramos		Fabricante: dellaramos		Modelo: dellaramos
Lote 27	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 27				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PASTA CARTAO DUPLEX COM GRAMPO PLASTICO TAMANHO 335 MM X 230 MM REF. 1026 AZUL	300,00	Unidade	1,85	555,00
Marca: tp		Fabricante: tp		Modelo: tp
Lote 28	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 28				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PASTA CARTAO DUPLO, 480 G/M³ COM GRAMPO PLASTICO GRANDE NA COR AZUL TAMANHO 350 MM X 230 MM REFERENCIA 1010S-AZ	300,00	Unidade	4,20	1.260,00
Marca: tp		Fabricante: tp		Modelo: tp
Lote 30	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 30				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PASTA ABA COM ELÁSTICO, AZUL, 245 X 55 X 335 MM,	100,00	Unidade	2,15	215,00
Marca: tp		Fabricante: tp		Modelo: tp
Lote 34	Data/Hora da Homologação - 01/10/2025 14:08:49			
Lote 34				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CORRETIVO CANETA 7ML	100,00	Unidade	1,90	190,00
Marca: jogar		Fabricante: jogar		Modelo: jogar

Itabira, 01 de Outubro de 2025.



Autoridade Competente: Valdeci Luiz Fernandes Junior